- 1 -

晋紫委〔2023〕15号

中共晋江市紫帽镇委员会 晋江市紫帽镇人民政府
关于印发紫帽镇 2023年清明节期间

森林防灭火工作方案的通知

各村（社区）党组织、村（居）委会，镇直有关单位：

现将《紫帽镇 2023年清明节期间森林防灭火工作方案》印发

给你们，请认真抓好贯彻执行。

中共晋江市紫帽镇委员会 晋江市紫帽镇人民政府

2023年 3月 23日

- 2 -

紫帽镇 2023年清明节期间森林防灭火工作方案

为切实做好 2023年全镇清明节期间森林防灭火工作，落实各

项防灭火措施，根据《晋江市 2023年清明节期间森林防灭火工作实

施方案》《晋江市森林火灾应急预案》等文件精神，结合我镇清明防

灭火工作实际，特制定本方案。

一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于森林防灭火工作重要指示批

示精神，坚持“预防为主、防灭结合”的方针和“以人为本、科学

扑救”的理念，进一步强化森林防灭火责任和措施落实，严厉打击

森林违法用火行为，切实从源头上防范化解森林重大风险，防患于

未“燃”，全力保障人民群众生命和财产安全。

二、主要措施

（一）加强领导，提前谋划工作。一是周密部署森林防灭火工

作。加强森林防灭火工作的组织领导，成立紫帽镇 2023年清明节期

间森林防灭火指挥部（见附件 1），由镇党委政府主要领导任指挥

长。镇农业服务中心会同安办具体制订清明节期间森林防灭火工作

方案和应急工作安排，并组织召开会议进行部署。各村（社区）、各

工作组和镇有关单位要严格按照市镇清明节期间森林防灭火工作会

议部署要求，按照各自职责，及时制定工作计划，明确岗位职责，

24小时应急值班，确保清明节期间森林防灭火工作进入状态。二是

调配充实森林防灭火救援力量和物资准备。镇安办要坚持“打早、

- 3 -

打小、打了”的原则，要对镇森林防灭火队巡防装备器材进行盘点

清查，对故障装备及时报修，对在用装备进行维护保养，对需要补

充的物资和装备及时购置，按器材库配置标准，对所有救援器材、

物资，逐一入库建档，做到装备器材数目清楚，状态明了，确保装

备可用、够用。三是组织培训与应急演练。镇安办、农业服务中心

要组织镇专职森林防灭火队节前开展一次火灾扑救业务培训，进一

步学习掌握森林火灾的预防和扑救知识。要在清明节前组织开展一

场无脚本实战演练，以紧急集合、快速机动、远程指挥、现场扑救、

协调处置等科目作为演练内容，通过实战演练增强救援队伍的联动

协作能力，实现科学防火、安全灭火。

（二）加强排查，落实火源管控。一是组织开展隐患排查。针

对日常森林火情高发部位，镇农业服务中心要会同各工作组、各村

（社区）开展一次拉网式隐患排查工作，特别要提前组织对辖区林

区人员活动频繁地段，如林分改造地、坟地集中区、登山通道、林

缘周边等重点部位的可燃物、垃圾堆进行全面排查、清理，及时开

展火灾隐患整治，切实减少和消除森林火灾隐患。二是强化野外用

火管控。清明节期间，镇政府将集中组织力量，加强对紫帽山进山

路口、寺庙、安息堂等重点地段巡查，劝导无烟无火祭扫，鲜花祭

扫，文明祭扫。三是组织设卡检查。统筹全镇力量和外聘保安，以

村（社区）为单位，在紫帽山进山路口、寺庙、各村安息堂等重点

部位、主要路口，从 3月 25日至 4月 10日（根据市文件或者我镇

实际可适当延长）实行设卡检查，组建 10个现场检查组（各检查组

- 4 -

可结合实际分设小组）和森林灭火应急、后勤保障宣传、效能督查

组，严防死守，不让火源进山。

（三）加强宣传，增强防灭火意识。一是丰富森林防火安全宣

传。镇安办、农业服务中心会同各村（社区）、各工作组在紫帽辖区

进山的各个路口，及时更新森林防灭火警示标志，在村的主要路口

和显眼位置，采取贴公告，分传单，挂标语的方式，让民众知晓森

林防灭火工作的重要性，借助紫帽新语微信公众号、公共显示屏、

各村宣传广播等平台宣传晋江市 2023年清明节期间森林防火禁令，

开展森林防灭火安全宣传，利用森林火灾事故的警示作用，大力开

展森林防火普法宣传，全面增强社会森林防灭火法律意识和责任意

识。二是积极引导民众文明祭扫。清明节期间，各村（社区）、各工

作组要广泛发动群团组织（老年协会、妇联、团支部、党员先锋队），

倡导文明祭祀新风，通过网上祭扫平台寄托哀思，上山要文明祭扫，

不带火源进山，在清明节前协助镇村设卡检查，防止森林火灾发生。

三是加强典型案例宣传和案件查办。镇安办、农业服务中心、文体

服务中心、派出所要利用近年来一些因野外用火导致山火的典型案

例，加大宣传和警示教育力度，进一步明确“谁烧山、谁坐牢”的

后果，起到震慑作用。同时，针对违规野外用火行为，派出所要依

法予以行政处罚，追究其经济和法律责任。同时设立举报电话（镇

政府举报电话：85930700），鼓励民众参与森林防火工作监督。

（四）加强协作，强化联防联控。各村（社区）各部门是森林

防灭火责任主体，既要明确分工，又要加强协同协作。（1）镇级层

- 5 -

面，安办：制定清明期间森林防灭火工作方案，组织设卡检查；加

强镇森林防灭火队人员管理，在清明节前组织开展培训与演练，做

好防灭火物资储备；与电信、移动公司联系合作，向镇域各类手机

用户发送森林防灭火短信。农业服务中心：组织防灭火宣传工作，

印制森林防灭火宣传材料，分发到各村（社区）；在各主要路口挂

森林防灭火宣传横幅，在各村（社区）主要进山入口设卡点分发防

火宣传单；落实好“打早打小打了”要求，组织镇森林防灭火员和

各村开展一次拉网式隐患排查工作；提前组织对辖区林区人员活动

频繁地段，如坟地集中区、登山通道、林缘周边等重点部位的可燃

物、垃圾堆进行清理，减少和消除森林火灾隐患。统战、社会事务

办：要通知辖区存放骨灰盒的金粟洞、古玄寺、法藏寺及各村安息

堂在清明期间派人看护骨灰堂、安息堂，安排统一祭扫，并发布通

告。各工作组：配合镇安办做好各村的森林防火宣传及卡口设点检

查，督促各村组织力量在清明前开展辖区山林火情隐患排查。党政

办：加强值班工作，落实领导带班制度，做好上班时间政务平台信

息收发和值班电话的管理，确保信息畅通；做好物资储备、车辆调

度等相关后勤保障工作。纪委：组织开展森林防灭火工作督查，采

取“四不两直”方式，重点对工作部署落实情况、宣传到位情况、

检查巡查到位情况、设卡检查工作落实情况、扑救队伍、网格化巡

查队伍、值班人员等情况进行督查、检查并通报，对履职不到位、

情节严重的予以党政纪处理。（2）村（社区）级层面，清明节期间，

各村（社区）两委成员要全部值班，在岗在位，不得请假。组织一

- 6 -

支巡逻队、森林防灭火扑救队，做好辖区内设卡点场所布置，指定

专人做好清明防火期间的后勤工作。（3）紫帽镇派出所要严格违规

用火执法办案，针对违规用火引发森林火灾事故的行为，要提早介

入，迅速介入案件侦破工作，以最快速度侦破火案，对火灾直接肇

事者，依法予以从严、从重惩处，追究其经济和法律责任。紫帽交

警中队从4月1日至4月10日每天分组在紫帽山进山入口进行设卡

检查。

三、工作要求

（一）组织保障要到位。各现场工作组统筹，各村（社区）主

干、各单位负责人要靠前工作，亲自协调督促，认真组织实施，对

照方案要求的工作步骤和时间表安排，将各项工作层层分解,实行网

格化管理，落实到岗到人，切实把清明节期间森林防灭火的各项工

作落到实处。清明节期间，各村（社区）巡山人员必须在每天下午

5点前向所属村主干汇报当天巡查情况。各村（社区）、各设卡点

必须在每天下午 5:30前向镇安办汇报各村巡查情况。遇到火灾时，

镇、村（社区）巡山员必须第一时间告知所在村（社区）主干，并

组织扑灭，同时向镇安办汇报。镇安办立即向分管领导至主要领导

报告（镇政府值班室电话：85930700）。

（二）资金保障要到位。镇安办、农业服务中心要会同财政所

合理安排清明节期间森林防灭火工作专项经费保障森林消防器材采

购、宣传培训教育、保安人员聘用等支出。

（三）值班执勤要到位。清明节期间，各村（社区）、各单位

- 7 -

必须严格执行 24小时值班和领导带班制度，务必做好换班衔接工

作，坚决杜绝离岗、漏岗；值班人员要及时了解和掌握森林防灭火

工作动态和森林火情信息，一旦发生火情，要及时报告，快速处置，

确保信息及上级指示及时上传下达。

（四）协同协作要到位。全镇各单位、各部门、各村（社区）

要协同协作，根据职责分工承担各自责任，衔接好“防”与“灭”

的责任链条，按照既定的森林防灭火应急预案要求，认真落实组织

指挥、人员调配、机具装备、通信联络和后勤保障等各项准备工作，

保持高度戒备，确保一有火情，能快速反应，就地扑救，坚决杜绝

人员伤亡事故发生。

附件：1. 紫帽镇2023年清明节期间森林防灭火指挥部成员名单

2. 紫帽镇 2023年清明节期间森林防灭火应急工作安排

- 8 -

附件 1

紫帽镇 2023年清明节期间森林防灭火
指挥部成员名单

指 挥 长：王沂鸿（镇党委书记）

王展招（镇党委副书记、镇长）

副指挥长：许文理（镇人大主席）

黄高雄（副镇长<科技>）

许武灵（镇社会事务服务中心主任）

成 员：庄跃聪（镇党委政法委员、统战委员、副镇长）

李志阳（镇纪委书记、监察组组长）

陈志猛（镇党委宣传委员、武装部长）

陈维维（镇党委秘书、组织委员）

苏世源（镇党委委员、紫帽派出所所长）

姚昆仑（副镇长）

陈 军（镇司法所所长）

曾智伟（综合便民服务中心主任）

蔡永胜（镇综合执法队队长）

刘小燕（镇二级主任科员）

庄铭河（镇四级主任科员）

魏志强（镇四级主任科员）

各村（社区）主干及享受主干待遇两委

- 9 -

领导小组下设办公室，挂靠镇乡村振兴服务科，主任由许武灵

兼任，副主任由苏良杰、叶锋担任，具体负责清明节期间的森林防

灭火工作。

- 10 -

附件 2

紫帽镇2023年清明节期间森林防灭火应急工作安排
（3月 25日—4月 10日）

指 挥 长：王沂鸿

王展招

副指挥长：黄高雄

许武灵

第一现场组

责任山体：紫帽山正山面及金粟洞周边山体

组 长：陈志猛、陈维维、苏世源、姚昆仑

副组长：陈志跃、刘庆祥、陈美治

成 员：吴鸿飞、叶星曜、蔡钰涵、许佳望、蔡清白、陈白茹、

苏丽云、刘燕玲、徐志华、卓佳铭、苏锦钰、张剑友、王瑞棋、李

雯雯，派出所协警 2名、紫帽交警中队 2名，执法中队协管员 4名，

紫湖村干部 5名、塘头村干部 7名、紫祥社区干部 5人。

职 责：负责在紫湖路紫帽中学处设卡，检查进山车辆和上山

群众，收扣鞭炮、冥币、纸扎、打火机等各类可燃祭祀品。

后勤保障由紫湖村、塘头村、紫祥社区共同负责。

第二现场组

责任山体：古玄寺周边山体

组 长：蔡永胜

- 11 -

副组长：吴志毅

成 员：洪康熙、周云波、张贻转、林燕玲、李佳荣、李耿松、

吴鸿鹏、冉晶晶、苏大伟，派出所协警 2名、紫帽交警中队 2名，

霞茂村干部 2名。

职 责：负责霞茂国营紫帽农场周边，古玄寺山脚下路口、半山

腰霞茂功德堂周边及古玄寺寺庙周边区域，检查进山车辆和上山群

众，收扣鞭炮、冥币、纸扎、打火机等各类可燃祭祀品。

后勤保障由霞茂村负责。

第三现场组

责任山体：霞茂安置房对面山体区域

组 长：陈 军

副组长：吴子良

成 员：苏良杰、杜桂兰、蔡晓峰、陆 斌、颜超艺、曾婉玲、

黄鸿彬、吴兰兰、魏榕榕，霞茂村干部 3名。

职 责：负责霞茂国营紫帽农场周边，霞茂安置房至古玄寺中

间低山路口区域，检查进山车辆和上山群众，收扣鞭炮、冥币、纸

扎、打火机等各类可燃祭祀品。

后勤保障由霞茂村负责。

第四现场组

责任山体：紫星十八铺至紫岭农场山体

组 长：李志阳

副组长：何德海、王诗智

- 12 -

成 员：柯斯凯、柯志熊、林晓珊、庄炜彬、王珊红、吴思泽、

吴乾堃、苏淞淞、谢静萍、林如燕，派出所协警 2名、紫帽交警中

队 2名、执法中队协管员 2名，紫星村干部 3名。

职 责：负责红霞牧场往紫岭农场沿途路口设双卡以及紫溪水

库主副坝路口，紫星国营农场周边区域，检查进山车辆和上山群众，

收扣鞭炮、冥币、纸扎、打火机等各类可燃祭祀品。

后勤保障由紫星村负责。

第五现场组

责任山体：紫星龟山与南安交界周边山体

组 长：庄跃聪

副组长：李少峰、王金贵

成 员：林杰锋、刘永明、蔡锦辉、曾钰梅、吴招弟、陈荣焕、

陈培臻、吴翌昕、郑晓旭、谢加进，执法中队协管员 2名，紫星村

干部 3名。

职 责：负责金星王氏家庙至金星水库路口（即王氏家庙边），

紫星国营农场周边区域，检查进山车辆和上山群众，收扣鞭炮、冥

币、纸扎、打火机等各类可燃祭祀品。

后勤保障由紫星村负责。

第六现场组

责任山体：湖盘、缺井安息堂及南山周边区域

组 长：黄高雄

副组长：卓雄达

- 13 -

成 员：吴华侨、尚雪涛、吴金鑫、林晓晴，湖盘村干部 6人。

职 责：负责湖盘安息堂、缺井安息堂及与南山周边区域，检

查进山车辆和上山群众，收扣鞭炮、冥币、纸扎、打火机等各类可

燃祭祀品。

后勤保障由湖盘村负责。

第七现场组

责任山体：园坂洞桥水库及与龙首岭交界周边山体

组 长：许武灵

副组长：蔡连福

成 员：黄向阳、柯菲雅、李国强、洪心宜、杨惠宁、王诗坤、

钟诗莹、蔡一锋、吴清云、陈明珠,园坂村干部 2名。

职 责：负责洞桥水库至园坂进山路口及周边其他进山路口，

检查进山车辆和上山群众，收扣鞭炮、冥币、纸扎、打火机等各类

可燃祭祀品。

后勤保障由园坂村负责。

第八现场组

责任山体：园坂虎岫水库及与龙首岭交界周边山体

组 长：魏志强

副组长：蔡金营

成 员：吴妮娜、陈丹迎、张理想、公伟吉、何萍云、陈春燕，

园坂村干部 2名。

职 责：负责张园往虎岫水库路口，检查进山车辆和上山群众，

- 14 -

收扣鞭炮、冥币、纸扎、打火机等各类可燃祭祀品。

后勤保障由园坂村负责。

第九现场组

责任山体：泉山公园洞口与龙首岭交界周边山体

组 长：庄铭河

副组长：吴添丁

成 员：张艳瑜、林劝阳、李金英、李晋宏、杨慈辉、洪志铖，

执法中队协管员 2名，园坂村村干部 1名。

职 责：负责泉山公园高速洞口，检查进山车辆和上山群众，

收扣鞭炮、冥币、纸扎、打火机等各类可燃祭祀品。

后勤保障由园坂村负责。

第十现场组

责任山体：铁灶山山体

组 长：曾智伟、刘小燕

副组长：颜章集、黄勤燕

成 员：叶 锋、林火群、谢秋云、王宏伟、林丽霜、李俊霞、曾

锡清、刘燕琼、林鸿权、林明权，洋店村干部7名、浯垵村干部7名。

职 责：负责铁灶山法藏寺及浯垵安息堂周边区域，检查进山车

辆和上山群众，收扣鞭炮、冥币、纸扎、打火机等各类可燃祭祀品。

后勤保障由浯垵村、洋店村各自负责。

第十一后勤保障组

组 长：陈维维（兼）

- 15 -

副组长：陈志跃（兼）

成 员：蔡国良、张竹霞、谢秋鸿、卓婉婷、李泽华、庄志康、

蔡健全。

职 责：1.负责机关办公室的值守，接听值班电话，确保信息

畅通；2. 做好物资储备、车辆调度等相关后勤保障工作。

第十二效能督查组

组 长：李志阳（兼）

副组长：杨明跃

成 员：苏君宇

职 责：对清明节期间防火工作进行全面督查。

第十三森林灭火应急机动组

组 长：许文理

副组长：黄高雄（兼）

成 员：苏良杰、叶 锋，紫帽镇森林防灭火队队员。

职 责：做好上情下达，统筹安排全镇防火资源配置和力量布

局，合理安排调度本镇森林防灭火员及上级支援的救援力量，组织

人员在全镇域机动巡逻，重点巡视主要墓区及各功德堂、安息堂等

区域，坚决制止任何野外用火行为，及时处置突发森林火情。

工作要求

1. 全镇机关工作人员取消清明节放假，各现场组组长负责指

挥调度本组成员和外聘保安，落实现场考勤签到工作，指派专人到

农业服务中心领取相关物资，并做好保管工作。

- 16 -

2. 3月 25日至 4月 10日，十个现场组每天上午 8：00至下午

18：00在指定位置设卡检查，并组织防灭火员对所在责任山体及周

边寺庙、功德堂进行巡查，现场工作人员如不足，应及时报农业服

务中心调配、增配。

3. 各村（社区）负责布置相关设卡检查点，并发动本村党员

志愿者、村民志愿者等积极配合所在组工作人员维持现场秩序，劝

导祭扫群众文明祭扫。

4. 各现场组自行与相关村（社区）联系安排交通工具。

5. 农业服务中心要会同安办根据防灭火实际需要，及时调整

相关人员并修订本附件。

抄送：晋江市森林防灭火指挥部。

紫帽镇党政办 2023年 3月 23日印发